- 1 -

闽卫院科〔2021〕1 号

福建卫生职业技术学院关于印发科技特派员
管理办法（试行）的通知

各二级学院（系、部），机关各部门，各中心，图书馆：

《福建卫生职业技术学院科技特派员管理办法（试行）》经

2021 年 3 月 12 日院长办公会议审议通过，现印发给你们，请遵

照执行。

福建卫生职业技术学院

2021 年 3 月 17 日

- 2 -

福建卫生职业技术学院科技特派员管理办法
（试行）

第一条 为促进科技特派员服务工作的开展，加强学校科技

特派员管理，保障学校正常的教学与科研等业务工作有序进行。

根据国务院办公厅《关于深入推行科技特派员制度的若干意见》

（国办发〔2016〕32 号）和省委省政府《关于实施创新驱动发展

战略建设创新型省份的决定》（闽政〔2017〕9 号）《福建省科

技特派员专项资金管理办法》（闽财教〔2020〕12 号）等文件精

神，结合学校实际，特制定本办法。

第二条 科技特派员或科技特派员团队的遴选，原则上需具

有中级（含中级）以上专业技术职称（或硕士以上学历），具有

相关农业科技成果和科技服务经验人员优先；与企业开展项目合

作研发者优先；能实际提升企业经济效益者优先；积极参加科研

项目申报等科研活动者优先。

第三条 科技特派员服务内容必须与本人专业对口。

第四条 优先选派科技特派员到与我校建立校企合作关系的

企业服务。

第五条 参与科技特派员遴选的教职工须提前与所服务企业

联系，确定服务具体内容并拟定协议，协议经学校法务人员审核

后，报科研处备案。

- 3 -

第六条 学校科研处负责收集汇总申报材料，组织学术委员

会委员或校内外同行专家审核，参与遴选者根据审核意见做好项

目申报和协议审签等相关手续。

第七条 科技特派员服务企业的时间应尽量选择非正常教学

或工作时间进行，不得影响学校正常教学秩序和正常工作任务执

行。

第八条 学校每个教学教辅部门选任为科技特派员的教职工

比例原则上不超过在岗人员的 30%，学校选送至每个企业的科技

特派员一般不超过 3 名。

第九条 科技特派员或科技特派员团队需保存好开展科技服

务的相关证明资料，及时向服务单位提交对其考核评价的年度汇

报或终期总结材料。服务单位对科技特派员或科技特派员团队考

核无要求的，由学校科研处负责考核。科技特派员或科技特派员

团队应根据科研处要求，提交年度服务总结报告等材料。考核不

合格者暂停其一年的遴选资格。

第十条 科技特派员或科技特派员团队的科技服务产生了优

秀成果业绩，需要进行成果认定的，应向科研处提交业绩证明材

料，包括为企业创造经济效益、提升企业社会影响力、培养企业

员工专业技术能力等佐证材料。所有提交认定的材料须附有财务

证明或相关企业及其主管部门盖章的服务成效证明。

第十一条 科技特派员经费专款专用，主要用于支付在技术服

- 4 -

务过程中的设备费、材料费、测试化验加工费、交通差旅费用、保

险和培训费用等。经费使用办法按照《福建卫生职业技术学院纵向

科研项目经费管理办法（修订）》（闽卫科〔2020〕1号）《福建卫生

职业技术学院科技计划项目间接经费管理办法（试行）》（闽卫科

〔2020〕2号）执行。科技特派员专项经费不收取管理费。

第十二条 获得立项的科技特派员课题按学院五类课题计算

科研工作量。

第十三条 本办法自发布之日起施行，授权科研处负责解释。

福建卫生职业技术学院党政办公室 2021 年 3 月 17 日印发